
 

 

第５９回 田毎祭 大成功 
「青春爆発～今しかない青春を咲かせよう～ 」 

 
９月 29（金）・30 日（土）に、生徒会活動の最大行事である第 59 回田毎祭が開催されました。

本年度の田毎祭は、新型コロナウイルス感染症の５類移行から一般公開を行い、多くの方々にご

来校していただくことができました。活気あふれる田毎祭となり、『青春爆発』のテーマを体現

することができたと思います。これも偏に、日頃より本校の教育活動をお支えいただいている、

ご来賓の皆様を始め、地域の皆様、保護者の皆様のご尽力のおかげと感謝しています。ありがと

うございました。 

体育祭 ９月１９日（火） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

心配された天候にも恵まれ、青春の花咲く熱戦が展開されました。 

 

田毎祭１日目 ９月２９日（金） 
総合文化部の皆さんが制作したステージバックのもと、いよいよ田毎祭が開幕しました。ステ

ージ発表１では『意見文発表』と『総合的な学習の時間の発表』、ステージ発表２では『生徒会

企画 ＫＷＢＣ』、そしてステージ発表３では『吹奏楽部の発表』と、日頃の学習や活動の成果

を存分に発揮したステージとなりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千曲市立更埴西中学校 学校だより        令和５年１０月２０日（金） №７  

相手に生きる                      

学校教育目標   「相手に生きることによって自己を生かす」 

西中スタンダード 「あいさつ」「歌」「清掃」「花」「服装」「時間」 



 

 

田毎祭２日目 ９月３０日（土） 
田毎祭２日目は『音楽会』が開催されました。各クラス、学年、全校で毎日練習に取り組んで

きました。体育館に響き渡る歌声や、合唱後の生徒の皆さんの表情に感動しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２日間にわたって開催された第５９回田毎祭では、生徒会役員の生徒を中心に全校生徒の皆さ

んが力を合わせ、ひたむきに取り組む姿が印象的でした。『今しかない青春を咲かせよう』の願

いが実現する田毎祭にすることができましたね。 

 

 

 

 

ＰＴＡバザー収支のお知らせ 
 第 37 回ＰＴＡバザーには、地域の皆様やＰＴＡ会員の皆様より多大なご協力をいただきあり

がとうございました。おかげさまをもちまして大盛況となり、収益金は７７，５４０円となりました。収

益金の使途については、ＰＴＡ役員会で検討してまいります。ご協力ありがとうございました。 



 

 

実質統合６０周年記念式典 
田毎祭２日目の 30 日（土）に、『千曲市立更埴西中学校 実質統合 60 周年記念式典』を挙行

しました。式典には、ご来賓の皆様の臨席を賜りありがとうございました。また、記念絵画『更

埴西中学校展望』の作者である待井 亮造先生、記念コンサート『ソプラノとピアノの調べ』に

出演の、ピアニスト 飯田 佳代子さん・ソプラノ歌手 斉藤 真歩さんなど、多くの方にご光彩

を添えていただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

記念式典の挙行に際しましてご尽力いただいたすべての皆様に感謝申し上げます。 

 

ベルマークを寄贈していただきました 
９月 14 日（木）に、第一生命長野支社千曲営業オフィ

ス様より地域貢献活動の一環として、ベルマークを寄

贈していただきました。更埴西中学校でも、人権福祉委

員会を中心にベルマークの収集活動を行っており、10

月９日～１１月９日までをベルマーク収集強化月間と

して集中的に取り組んでいます。ご寄贈いただいたベ

ルマークも活動に役立たせていただきます。ありがと

うございました。 

 



 

 

実りの秋 ２学年棚田稲刈り 
９月 22 日（金）に２学年の総合的な学習の農業体

験学習 棚田稲刈りがありました。出発直前の激し

い雨のため、すべての稲を刈ることはできませんで

したが、たわわに実った稲穂に喜びの声をあげる生

徒の姿が印象的だったとのことです。 

10 月 19 日（木）には精米した棚田米を届けていた

だきました。農業体験学習では、市役所農林課や名

月会の方々にご指導をいただきました。作業の楽し

さや収穫の喜びの他、自然を相手にする農業の厳し

さや工夫についても学ぶことができました。千曲市

の名所であり伝統ある棚田の担い手として、自覚と

誇りをもって継承していきたいと思います。 

 

生徒・保護者の皆様にお願い 
夏の猛暑が懐かしく感じるほどに朝夕の冷え込

みが厳しくなってきました。校庭の木々も色づき

はじめ秋の深まりを感じる今日この頃です。秋・

冬を迎えるにあたって、生徒・保護者の皆さんに

お願いがあります。 

 

①交通安全に注意をお願いします 
これまで通り、登下校時や自転車運転時の交通

安全には細心の注意をお願いします。特に下校に

関しては、日没が早まり、暗い中を歩いたり自転

車の運転をしたりすることもあるかと思います。

交通ルールやマナーを厳守し、交通事故などに遭うことがないようにしましょう。 

万が一交通事故に遭ってしまった場合は、必ず警察と学校への連絡（相手の氏名・連絡先の

確認）をお願いします。当事者同士で「大丈夫です。」と済ませてしまうことがないようにし

てください。 

 

②暖かい服装を心がけましょう 
生徒指導係より別途お知らせいたしますが、11 月から３月末までを「ウォームビズ期間」と

し、スラックスかスカート＋タイツのどちらかを選んで着用することとなります。朝夕の冷え

込みや季節的な寒さの他、感染症拡大予防のための換気など、体が冷えてしまうことが予想さ

れます。体温が下がると免疫力も低下することから、防寒着などの着用を積極的に行うように

しましょう。 

時節柄くれぐれもご自愛ください。 

（文責：教頭 小林） 


